PREFEITURA MUNICIIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO Nº. 3.128 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014.

INSTITUI A COMISSÃO REPf~ESENTATIVA DA

SOCIEDADE f A EQUIPE rÉCNICA DE AI'OIO PARA

ADEQUAÇÃO DO PLANO DECENAL MUNICIPi\L DE

EDUCAÇÃO DE PATfWCI\JIO-MG, E DÁ OUTR!\S

PfWVIDÊNCIAS

I. - Considerando a IlCcessidade dE' adequaçiio do ['Iano Municipal de LduUçJU,

II 11. .- Considerando o curnprirnE'nto à Constituição Federal de 1988, d Lt:! de Direlr ize, "

[lases da Educação .- LI)[; Lei n~).9.394/1996, ,is deliberações do ['!ano Naucnal de

[ducaçJo ... [(~i n.005 de )', (1(' junho dE' 2011l;

.•..

111. - Considerando as deliberaçiles da SASF - Secretaria de Si';ternas dE' Insulo i'Vli C.

IV. - Considerando a necessidade de tradu/ir, no conjunto das ações da Secrt~',;rid

Municipal de LducaçJo, políticas educacionais quo garantam a ciemocratliaçJu da

gestão e a qualidacif' social da educação;

v. -- Considerando (] necessidade do rnunicípio na C()()fCÜ-:rldl)jO nd politica nlufltU~al (Jt:

educação, articulando os diferentes niveis e sistt>mas e >.'>:crcl'ndo funçãc normativa.

deliberativa, redistributiva e supletiva em relação ,i, de!1I<J1i instJnClas educaCionais,

DECRETA:

Art. 19 Fica instituida a Comissijo f~epresentativa da Sociedade, à qual cornpt'te'

senSIbilizar a socicdadp para () irnportilncia da participaç~() na construçJO c()J(~tiva do Piano

Decenal MuniCipal de i ducaçJO;

11- dar Jegitirnidad.e (lO rpxto Base, l~l()b()rad() pela equipe tl~cnIC:J, Dor rnclo de drnplo deLate

com a sociedade';

111 - incorporar os éHbCios dos cidadãos de f)dtrocinlo MG no Tex:o t)d~,e do Pia nu L)f<__t:fUI

MuniCipal de f ducaçi]o

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

PREFEITURA MUNICIIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

V acompanh,H o proce,>,>o de tramitação na Câmara dos Vereadou',>, fornecendo explicaçõe,>

e promovendo a cel('ridadc~ do proce,>,>o;

Parágrafo único. Caberá ;1 Secretaria Municipal de Educação 'lS ações, os atos, o suporte

necessário para a elaboração do plano municipal.

Ar!. 29 O fexto 13ase (' compo'>lo por dOIS documentos técniCOS:

I - a Análise Situacional do município cujo texto contempla: umd caracterização histórica,

social, econômíca, demogriífica e geográfica; breve contexto nacional, estadual e municipal de

••
construção de planos decenais de educação; e diagnóstico do comportamento dos principais

Indicadores edl,cauondlS ao longo dos lJltimos anos con[<'x\udi'/<Jcius COrl1 d" metas do l'lano

Nacional de Educaç;lo;

II - as Metas Municipais cujo texto é composto pelas diretrizes. rTlC'tas e estratégias para a

educação do territlÍrio do Município para os próximos deI anos.

Ar!. 3
9
A Comiss;lo I~epresentativa da Sociedade contarií com t) apoio da I.qulpe Tl~cnlla.

respunsável pelo levantamento e análise de' dados (' informações sobre a oferta e a demanda

educacional do município; analisar a coerência do conjunto das nwtas e sua vinculação com as

metas nacionais, avaliar os investimentos necessários para cada meta. analisar a consistênCia

das metas, formular novas metas; elaborar a proposta dc' [e<to-bas(' a Sl'r oferecida a

Comissão.

Parágrafo Único: Cabe il Comissão I~epresentativa da Sociedade eidhorar e aprovar as normas

que irão direcionar todo o processo de adequação do Plano Municipal de Educação

Ar!. 4
9
Ficam instituídos os seguintes membros da Comissão I~epresentativa da Sociedade

indicados pelas instituições a seguir especificadas:

I. REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Alexandre Vitor Castro da CruI

Suely Maria Fernandes

~ ..~------------------------_._--------------
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone::(34) 3839-1800. CEP 38740-000

••

PREFEITURA MUNICIIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

11. REPRESENTANTE DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ENSINO

I,ita de Císsia Costa Maia
I'riscila Ileatril Ilorges I'ereira Castro

111.REPRESENTANTE DO CONSElHO MUNICIPAL DE EDUCAÇ.i\O

Alvimar de Souza Costa

Ivo de Castro

IV. REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO

Marly r ,ítima de Souza Ávila

Cássio Remis Santos

V REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

Gilberto José de M('jo

GlauCla Odir)('i !anon

VI. REPRESENTANTE DA REDE PARTICULAR DE ENSINO

r,osana Cristina Pereira de Souza ',odrigues

Paula Couea de Souza

VII. REPRESENTANTE DA REDE ESTADUAL DE ENSINO

Jane Mara dos Santos

Sueli Dairel de Melo Reis

Andreia Helena de Almeida

VIII. REPRESENTANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Nayara Cristine de Queiroz Remis

Maria Célia Silva

Adailton Ferreira Sales

IX. REPRESENTANTE DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

r,enata Botelho Silva llatista

(jeraldo Pereira f30rges

X. REPRESENTANTE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

Romilda Maria da Silva Oliveira

Adriane Císsia Pacheco

XI. REPRESENTANTE DA REDE FEDERAL DE ENSINO

Flamarion Assis Jerônimo In,ício

l.aila Lidldlll' da Costa Garvào

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

PREFEITURA MUNICIIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

XII. REPRESENTANTE DO ENSINO SUPERIOR

Maria I:milia Cherulli Alves Barbosa

Neuza Maria dos I<eis Ciuirnarães

XIII. REPRESENTANTE DE FINANCIAMENTO DA EDUCAÇÃO

José flatista de Souza Neto

Sharlene E('rreira Soares

XIV. REPRESENTANTE DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE (SESCjSENAT)

José Afonso Amorim Junior

Nilla dos I~eis de Sousa Pereira

XV. REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

I<osa Helena Borges Péres

Ciuilherrne I~odrigues Lemos

XVI. REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Kelly Cristina Ciuirnarães Pereira Teodoro

Paulo I<oberto da Silva

XVII. REPRESENTANTE DA PROCURADORIA

Karoline Wellen de Carvalho

Marcela Teixeira de Lima

XVIII. REPRESENTANTE DOS CONSELHOS COMUNITÁRIOS RURAIS

José Jacinto Hosa

André dos I~eis

XIX. REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR

Sérgio flraga DUdrt('

Doralice da Silva Pinheiro

XX REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Mafalda Xavier

Uaiana Crisllna dos Santos

XXI. REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Maria Emilia Dias I<ibeiro

Elen Sarnanta Assunção

Auristela Alves do Nascimento

XXII. REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

~I
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452. Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

-.4,

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabrielly Godinho Mendes

•

Ar!. 5º Este decreto entra ('rTl vigor na data de sua pubilcaçilo.

Ar!. 69 I{evogam-se dSdispOSições em contráriO

Patrocínio-MG, 19 de delembro de 2CJ14.

\u\as camp1s cMSiquE'ira

\J Prefeito Municipal

eIlblicada(o) Jornal íJ1-ev c:lL.
;:~~ em.3J i.J:?J201 <-j

. ~ ~. e afixada(o) no placa1dpag.0 ..
da Prefeitura Municipal de PatrocJnlo
dia..oSJ.Q!J201S- à dia 100/ OJ /20105

••. --------------------------------------------
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063. Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005